1

关于开展基础学科拔尖学生培养计划 2.0

内刊征稿工作的通知

各有关高等学校：

为贯彻全国教育大会精神，落实新时代全国高校本科教

育工作会议精神，深入实施基础学科拔尖学生培养计划 2.0

（以下简称拔尖计划 2.0），加强计划实施高校的工作交流，

拟定期编制和发布拔尖计划 2.0 内刊。受教育部高等教育司

委托，内刊编辑部设在浙江大学。现将内刊栏目设计和征稿

事宜通知如下。

一、栏目设计

拔尖计划 2.0内刊围绕基础学科拔尖人才培养的工作动

态、典型经验、优秀案例和课题研究成果等主题，征集优秀

稿件、推广有益经验。设置工作动态、优秀案例、研究成果、

人物访谈等栏目。

此刊设为季刊，每年于 1 月、4 月、7 月、10 月发布 4

期，拟以纸质版形式报送教育部等部门的有关司局；以电子

刊形式在拔尖计划 2.0 工作信息平台上发布，供有关高校查

阅交流。

二、征稿要求

（一）各栏目征稿要求

1.工作动态。请各高校提供近期围绕拔尖计划 2.0 开展

工作的新闻稿，内容包括政策发布、交流研讨、情况调研和

2

海外合作等。每篇原则上不超过 3000 字，可附 2-3 张照片。

2.优秀案例。请各高校围绕拔尖计划 2.0 的培养模式改

革、课程体系改革、运行管理、国际合作、质量保障等方面，

遴选具有示范意义及学校特色的人才培养典型案例，促进经

验交流分享。每篇原则上不超过 3000 字，可附 2-3 张照片。

3.研究成果。包括拔尖计划研究课题成果（已被“拔尖

计划”十周年纪念丛书收录的成果不用重复提交），以及各

类交流会、研讨会的交流成果。请各高校选择其中具有理论

指导意义、特色鲜明、有较强示范辐射效应的阶段性或总结

性成果，促进分享与交流。成果材料应包括：成果报告名称、

成果报告作者（高校名称，作者姓名）、作者简介（姓名，

院系单位，职称、职务等）、成果报告摘要（100 字左右）及

成果报告正文（5000 字以内）。

4.人物访谈。请各高校围绕拔尖计划 2.0 实施以来取得

的成效、参与拔尖计划的体会和意见建议等，收集计划参与

者（包括专家、教师、教学管理人员、学生等）的感想感言，

推动持续改进。每篇原则上不超过 3000 字，可附 2-3 张照

片。

5.其他稿件。各校可自主报送与拔尖计划 2.0 实施相关

的其他各类稿件。

（二）投稿要求

请各有关高校按照征稿要求，组织参与拔尖计划 2.0 的

师生踊跃投稿，提交的照片尽量使用原图，或分辨率不低于

300dpi。各推荐高校需审核稿件内容，填写拔尖计划 2.0 内